**3** † Nec ea, quæ sunt juris civilis, ut est obligatio, ex stipulatione alteri acquiruntur, *l. ea que civiliter 53. ff.*

**4** *de acq. rer domin.* † Aliud tamen dicendum, quoties quis sibi alterius nomine stipulatur, ut sentit Bartol. *in l. stipulatio ista 38. §. alteri 17. n. 1. ff. de V. O. ubi et*

**5** Jason. n. 11. † Quæ limitatio licet minus videatur, convenire juris rationibus, ac etiam repugnare tex-*tui, in l. si ita stipulatus 97. §. possum i. ff. cod. tir.* † At-tamen communiter recepta est, teste Hart. *Pist. obs. 3.*

**7** *n. 4. nec æquitate destituitur, † ne videlicet contra-hentes ignari subtilitatum juris in contrahendo de-cipientur.* Porro & pater filio rectè stipulatur, *dicit.*

**S.** si quis alii 4. Inst. de inut. stip. † Non solum, quia 8  
vox patris vox filii est, ut inquit ibidem Justin. Imp.  
cum pater & filius pro una eademque persona habe-  
antur, l. ult. C. de impub. & alios subft. † Sed & quia per 9  
filium patri acquiritur, ejusque conditio melior red-  
ditur, arg. l. melior. 133. ff. de R. jur. † Alia est ratio ma- 10  
tris, quæ filium in potestate non habet, ergo nec ei sti-  
pulari potest, perinde sicut † nec pater filio emanci- 11  
pato stipulatur, l. 26. ubi Goth. & Dd. C. de jur. doe.  
Harppr. in dict. S. si quis alii 4.n.10. Inst. de inut. stipul.

Ita Domini in causa Aonc Stulpnerin zu Lüzen/ Meus. Jvl.  
Anno 1634. ( Verba sentent. Diemel ihr aber dennoch euer  
Töchtern nicht stipuliren können/ dahero auch euer Ehemann  
durch seine Zusage ihnen den Töchtern beständiger Weise nicht  
verobligtret worden/ ic.)

## DEFINIT. XXVII.

*Subsistit quidem stipulatio alteri facta, si ipsius stipulatoris interstit, sed nulla inde actio tertio acquiritur.*

**V**ALET Tamen quis alteri stipulari, si ipsius stipulatoris intersit, promissionem factam adimpleri, §. sed & si quis 19. Inst. de iusut. stipul. + Quia tunc ipsius stipulantis persona implicita esse videtur, propter quod non tertius ille actionem habet, sed ipse stipulans, + qui per consequentiam sibi stipulatus intelligitur, quod eo nomine alias alteri tenebatur, Accurs. in dict. §. 19. Inst. d. t. Idque exempla in dict. §. 19. Inst. d. t. ab imperatore Justiniano allata ostendunt, + veluti, si contutor, qui tenteretur pupillo, à contatore, cui administrationem cessit, stipuletur, rem pupilli salvam fore, + vel si quis Creditori suo, cui sub pena debebat pecuniam, hanc solvi, fuerit stipulatus, quò penam evitare; + Aut si quis procuratori suo, cui actione mandati tenetur, stipulatur, dict. §. 19. Inst. d. t. l. 38. §. 20. & §. 23. ff. de V. O.

Ita Domini in causa Hansen Engelhardis zu Colditz/ Mense  
Majo, An. 1629. (Verba sentent. Hat Mævius euch verspro-  
chen und zugesagt/eurentwegen dem Sempronio 100. Reichst. ch.  
zu zahlen/und dadurch euer Brief un Siegel wiederum zu lösen/  
welches er aber nicht gethan/itc. So ist solche des Mævii euch ge-  
thane Zusage zu Recht so ferne verbündlich / daß ihr ihn zu Er-  
füllung deselbigen zu belangen wol befuge/der Sempronius aber  
hat dañenhers wider ihn keine Klage und Zusprüche/B.R.W.)

## **CONSTITUTIO XXXIV.**

# PARTIS SECUNDÆ.

# Ob Verträge von wegen hoher Ver- lezung zu Recht ultra dimidium genannt / ge- nichtiget und hinterzogen werden mögen?

**S**icere Schöppenstüle seynd bisher  
dessen einig gewesen/ daß die dispositio  
L. 2. C. de resc. vend. auch in  
transactione statt haben soll/ unge-  
acht/was etliche der Doctoren weit-  
läufig hiervon disputiren; Aber disß ist etwan  
bedenklich gewesen/ ob juxta distinctionem Bar-  
tol. zu sprechen/ qui facit respectum ad even-  
tum litis.

Wann aber der Beweis daffalls sehr schwer/ und auch fast unmöglich ist/ so haben sich unsere Verordnete hierinnen verglichen/ auf die lähn vor sich selbst/ und nicht ad litis eventum zu sprechen/ ungefähr in dieser oder dergleichen Form:  
Spre-

**Beneficium L. 2. C. de rescind. vend.  
num in transactionibus locum  
habeat?**

**I**ntra Scabinatus nostros hactenus  
convenit, dispositioni L. 2. C. de  
resc. vend. etiam in transactione  
locum esse, quicquid nonnullis  
contrà disputent; Illud autem controversum  
fuit, num juxta distinctionem Bartoli, even-  
tum litis considerantis, judicandum esset.  
Cum autem probatio hoc in casu difficilis,  
imò potius impossibilis sit, existimârunt, lœsi-  
nem ipsam in judicando, non eventum litis  
attendendum, ideoque sententias in hunc fer-  
mè modum vel similem concipiendas esse:  
Respondemus de jure, si probare possis, tibi  
tempore factæ transactionis plus duplo ejus,

Sprechen wir vor Recht/da ihr wie Recht erweisen würdet/dass euch zur Zeit des auffgerichteten Vertrags/mehr dann noch so viel/als euch darin gehandelt/gebühret hätte/ und dass ihr also über die Hälfte eurer Gebühren verkürget wören/so wäret ihr auch befugt zu suchen/dass solcher Vertrag aufgehoben/oder aber der Mangel nochmals erfüllt würde/es wäre dann/ dass auch super lassione ipsa wissentlich transigiret/ In welchem Fall solches remedium nicht statt haben soll/welches wir uns auch also gefallen lassen.

## DEFINITIONES.

1. Non solum in terris Electoratus Saxonici, sed etiam extra Electoratum beneficium L. 2. C. de rescind. vendit. in transactione locum habet.
2. Cessat beneficium L. 2. C. de resc. vendit. quando ei specialiter à contrabentibus fuerit renunciatum.
3. Nec locus est beneficio rescissionis in remissione alicuius rei, seu juris totali.
4. Non rescinditur ex causa lesionis ultra dimidium transactionis judicialis, vel saltem judicialiter confirmata.
5. Ordinaria est causa rescissionis ex L. 2. C. de resc. vendit. ideoq; in processu ordinario, non summario ventiliari debet.
6. Lesio ultra dimidium probanda est per testes, inspeccio tempore contrahitus.
7. In rescissione contractus ex causa lesionis ultra dimidium Reo datur electio, an justum premium supplere, vel rem restituere velis.
8. Non solum in venditore, sed etiam in emptoris persona locum habet beneficium L. 2. C. de resc. vendit.
9. Dolo inductus, ut minoris, vel majoris emeret, aut venderet, agere potest ad resarcendum in pecunia id, quod ejus intererit.
10. Beneficium L. 2. C. de resc. vendit. etiam in locazione-conduktione obtinet.
11. Contra divisionem etiam hereditatis daetur remedium L. 2. C. de resc. vendit.
12. In solutionibus quoq; & Quietantiss locus est remedio L. 2. C. de resc. vendit.
13. Etiam Venditiones judiciales ac publicae, sub bastâ fata, rescinduntur ex causa lesionis ultra dimidium.
14. Locum quoq; habet beneficium L. 2. C. de resc. vendit. in Constitutione dotis ac dotaliti.
15. Vendens animal, quod postea mortuum deprehenditur morbidum aut viciosum, cogitur emptori restituere premium.
16. Emptor animalis vicius, aut morbi, non potest repetere premium, si morbus fuerit patens ac visibilis.
17. In foro Saxonico Venditor equi non nisi de tribus viuis tenetur.
18. Non rescindenda est venditio, si vitium aut morbus venditi pecoris non statim apparuerit.
19. Ob nove collecte, novi servitii onus fundo vendito impositum, Venditor ad evictionem non est devincitus emptori.
20. Nec de collectis usitatis & consuetatis, fundo inbarentibus, Venditor ad evictionem prestationem est obstrictus.
21. Propter hypothecam in fundo occulatam non rescindenda est venditio, sed tenetur Venditor de evictione & ad interesse.
22. Resciso tamen venditionis contractu, Venditor ad restitutionem prejus est obligatus, quando evictionem prestatne nequit.
23. Donator quando teneatur de evictione?
24. Facta donatione remuneratoriâ seu reciproca, donator de evictione tenebitur.
25. Emens scienter rem alienam, adversus venditorem de evictione agere nequit, nec premium repetrere.
26. Cedens nomen non tenetur de evictione aut prestatre idoneum ac locupletem debitorem.
27. Tenetur tamen cedens prestatre verum debitorem Cessionario.
28. Evictio locum habet in transactione, quando bujus nomine aliquid datum est.
29. Venditores rei unius pro indiviso, & in solidum de evictione tenentur.
30. Evictionis nomine satisfatio prestantia non est, nisi ea consuetudine alicuius loci recepta, vel in ipso venditionis contractu promissa fuerit.
31. Evictione in limine contractus imminent, emptor premium tandem retinere potest, donec venditor hoc nomine satisdederit.
32. Emptor facultatem retainendi pecuniam ob periculum evictionis imminentis non habet, lite nondum mota.
33. Satisfatio exigi nequit, si per calumniam moveatur controversia.
34. Ob litem, ex jure conditionalis motam, Emptori Venditor ad cautionem prestantam obstrictus non est.
35. Venditor locuples quando relevetur à satisfando ob evictionem imminentem?
36. Cautio evictionis nomine qualiter sit prestanta?
37. Prestita satisfactione Emptor evictionis nomine premium ulterius retinere nequit, si jus evincientis non dum certum ac notorium sit.
38. Emptor propter imminentem evictionem premium retainingens, postea una cum sorte etiam usuras solvere tenetur.
39. Venditor ob non prestatam evictionem rei vendite premium restituens, una quoque interesse emptori solvere obstrictus est.
40. Facta denunciatione evictionis, Venditor emptori liganti precise affistere tenetur.
41. Venditor non tenetur de evictione proventuum annorum crescentium ac decrescentium.

### DEFINIT. I.

Non solum in terris Electoratus Saxonici, sed etiam extra Electoratum beneficium L. 2. C. de resc. vendit. in transactione locum habet.

**A** Nceps satis questio existit: An dispositio L. e. C. de resc. vendit. in transactione obtineat, ita ut transfigens ultra dimidiam deceptas rescissionem transactionis petere vel ad supplementum iusti prejus agere,

quod per illam consecutus es, debitum fuisse, & sic ultra dimidium ejus te laesum esse, petere tibi licere, ut vel rescindatur transactio, vel id, quod quantitatē debitā deest, suppleatur; Nisi tamen de ipsa quoque lassione sciens & prudens quis transegerit; Ei namque remedium illud non dandum putarunt, quæ sententia & nobis probatur.

In welchem Fall solches remedium nicht statt haben soll, welches wir uns auch also gefallen lassen.

- posse? † Quam in utramque partem agitamat reperties apud Dd. quorum ingentem Catalogum recensuere Anton. Gabr. lib. sent. 3. sic de empt. vendit. concl. 1. n. 68. Arius Pinell. in l. 1. C. de resc. vend. p. 1. cap. 4. n. 13. Ernest Cothmann. conf. 30. n. 264. Joh. Harp. in §. ult. n. 162. & 163. Inst. de empt. vendit. Bernh. Grav. lib. 2. concl. 70. † Nec rationes & argumenta affirmantibus pariter & negantibus deficiunt, que hic referre & re-

4 & repetere extra necessitatis jugum censeo. † Etsi enim sententia Bartol. in l. si quis eum aliter. 36. ff. de V.O. affirmativa, utpote ab æquitate commendata in summis Hispaniae & Galliae, aliorumque locorum Curriis pronunciando comprobata & recepta fuerit, teste 5 Pinell. dict. loc. n. 15. † Hac tamen nihil posse dici absurdius, nec toti Reipubl. perniciosus, afferit Anton. 6 Fab. 8. Error. pragm. 10. † Ac contrariam negativam sententiam ceu veriorem fuisse fecutam Cameram Imperialem, testatur Andr. Gail. lib. 2. observ. 70. 7 quam & rationibus ibidem propugnat. † Alii tamen medianam viam ingressi, transactionem rescindi posse autumant, si læsio ultra dimidium latius excurrat in qualitate notabili, secus si transfigens ultra dimidium justæ estimationis in modico læsum reperitur, Philipp. Corn. vol. 1. conf. 160. & 189. Dec. Cagnol. 8 aliig. allegati à Pinell. dict. loc. n. 26. † Veluti etiam secundum hanc distinctionem, Anno 1596. die 8. Maji extra hanc provinciam pronunciatum testatur Petr. 9 Heig. p. 2. q. 9. n. 29. † Ita nimurum dubia est hæc quæstio, ut decisione Imperioriā indigere videatur, 10 secundum Matth. Col. conf. 8. n. 6. † Attamen in Electoratu Saxon. à D. Augusto Elect. Bartoli sententia fuit probata b. Const. 34. ita nempe, ut si quis probare possit, se transfigendo ultra dimidiam partem ejus, quod consequi probabiliter potuerit, læsum esse ei remedio l. 2. C. de resc. vend. succurri debeat. † Etenim cum remedium diet. l. 2. in contractibus communis tativis absque controversiâ locum habeat: † Cur non & ad transactionem accommodaretur, l. si super- 11 stite. 5. C. de dolo malo. † iniquissimum sanè esset, nullam hic læsionis considerationem admitti, quâ nullis verborum etiam amplissimorum clausulis ex- 12 cludi Interpp. concedunt, Heig. dict. q. 9. n. 18. † Quâ de causâ etiam secundum hanc Bartoli sententiam, extra Saxonie Electoratum pronunciare non dubi- 13 tavere Scabini. † Illud tamen displicet, quod Bartolus læsionem ad dubium litis eventum refert, quo sanè modo nunquam probatio læsionis concludens esse poterit, secundum tradita Pinell. d. c. 4. num. 12. 14 † Ideoque Illustris. Elect. probationem læsionis ad id, quod reverâ tempore transactionis competislet, institui jubet b. Const. 34. vers. Wann aber der 15 Beweis? &c. † Nam prius certa omnino quantitas exprimenda & probanda est, ut inde de dimidia judicium facilius fieri queat, Petr. Heig. dict. quest. 9. n. 33. 16 † Quamvis & secundum mentem D. Electoris, proba- 17 tio læsionis difficillima sit, † de qua etiam conqueritur Heig. ibid. num. 27. inquiens, sibi annos duodecim continuos cognitioni causarum in Curia supremâ & intermediis judiciis vacanti nondum videre contigisse exemplum ullum, quo quis se ultra dimidium in transactione læsum esse, liquido comprobasset.

Ita Domini in causa Johannis Ohmens zu Neveln in Liefßland. (Verba sent. So wâret ihr/dâß bemeldte transactio ex beneficio l. 2. C. de resc. vendit. (wofern ihr demselbigen nicht ausdrücklichen renunciiret) aufgehoben/ oder aber der Mangel euch nochmâls erfüllt würde/zu suchen wohl befugt/ B. R. W.)

Et in causa Catharina Vidua D. Balthasaris Reils & Johannis Rulands zu Frankfurt/ad requisitionem Theophilii Ludovici zu Leipzig/ Mensis Mayo, Anno 1632. (Verba sent. Dâß das beneficium l. 2. C. de resc. vend. auch in transactione unquam gütlichen Vergleichungen statt habe/ und zulässlich seyn/ B. R. W.)

### DEFINIT. II.

Cessat beneficium l. 2. C. de Rescind. Vendit. quando ei specialiter à contrahentibus fuerit renun- ciatum.

**I**n transactione itaque locum habet beneficium rescissionis, ex l. 2. C. de resc. vend. ob causam læsionis ultra dimidium: † Idque sive læsio jure actionis si ve jure exceptionis, vel Replica veniat opponenda, Matth. Wesenb. conf. 42. n. 73. & conf. 70. n. 17. † Non enim denegatur exceptio ei, qui ratione alicujus juris actionem habet, l. creditori. s. in fin. C. de paet. l. 1. §. 1. ff. de superfic. † Quin etsi transactum sit super lite judiciali beneficium rescissionis obtinet, l. 2. C. de trans. Wesenb. conf. 38. n. 19. Joh. Köpp. decis. 58. n. 15. Cessat tamen quandoque hoc beneficium in transactione: Ac PRIMO † quidem, si ei renunciatum fuerit in specie. † Generalis etenim renunciatio obesse nequit renuncianti l. ult. §. 3. ff. de condic. indeb. l. si libertus. 27. ff. de oper. libert. l. hac adjectio. 192. ff. de verb. sign. ex quibus colligitur, verba generalia ad modicam læsionem, non verò ad magnam esse referenda. † Nec generalis renunciatio extendi debet ad ea, de quibus verisimiliter cogitatum non est, arg. l. mater decedens. 19. vers. ceterum. ff. de inoff. test. l. 41. §. Lucius 1. ff. de paet. † At speciale renunciacionem nocere renuncianti, manifestum evadit ex Regula juris, quâ dicitur: Quemlibet posse resilire ab eo jure, quod pro se introductum est, favorique suo renunciare, l. penult. C. de paet. l. paetum. 46. ff. eod. tit. † Nec renuncianti amplius esse dandum regressum, l. queritur. 14. §. 6. ff. de adil. edit. Unde inferendum, ne quidem in contractu empt. venditionis locum esse beneficium l. 2. C. de resc. vend. † si ei à contrahentibus renunciatum fuerit, Didac. Covarr. l. 2. variar. resolut. cap. 4. Ant. Gabr. comm. concl. tit. de empt. vend. concl. i. num. 92. Johann. Harppr. ad §. ult. num. 24. Inflit. de empt. vendit. † Quamvis aliter sentiat Anton. Fab. p. 1. de error. pragm. decad. 7. Error. 8. Donell. ad l. 2. C. de rescind. vendit. n. 14. † Multo minus pro- desse poterit hoc beneficium in transactione, si transfigentes ei renunciaverint. † Quod certè minus du- bium habet in foro Saxonico propter claram sanctio- nem Illustrissimi Electoris in b. Const. 34. verb. fin. Es wäre dann/ daß auch super lesionem ipsâ wissenschaftlich transfigiret: In welchem Fall solches remedium nicht statt haben soll/ rc.

Ita Domini in eadem causa Hansen Ohmens zu Neveln in Liefßland. (Verba sent. So wâret ihr/dâß bemeldte transactio ex beneficio l. 2. C. de resc. vendit. (wofern ihr demselbigen nicht ausdrücklichen renunciiret) aufgehoben/ oder aber der Mangel euch nochmâls erfüllt würde/zu suchen wohl befugt/ B. R. W.)

### DEFINIT. III.

Nec locus est beneficium rescissionis in remissione alicujus rei, seu juris totali.

**S**ECONDUM: Non dubitandum est, quin cesset be- neficium l. 2. Cod. de resc. vend. in remissione alicujus juris totali, quando scilicet transfigens jura si- ve actiones sibi competentes scienter remittit, iisque renunciat, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 30. defin. 8. num. 1. 2. † Quippe quod hæc transactio similis sit donationi, quæ semel perfecta revocari nequit prætextu læsionis, l. cum ancillam 6. & l. seq. C. de condic. ob caus. dator. Joh. Harppr. ad §. ult. n. 186. Inflit. de empt. vend. † Qui enim donat, non potest conqueri se læsum, siquidem donare nihil aliud est, quâ ulro perdere, l. filius fam. 7. ff. de donat. Fab. dict. l. † Nec etiam datur beneficium rescissionis ei, qui scivit læsionem ultra dimidium vel magnam aut maximam fore, Joh. Köpp. decis. 58. n. 17. Joh. Harppr. dict. loc. num. 127. † quia scienti ac volenti non inferatur iniuria, l. 1. §. usque adeo. s. ff. de injur. l. 145. ff. de reg. jur. † Ex quo porto inferunt Dd. remedium dict. l. 2. Cod. de resc. vend. non procedere in transactione ex inter- vallo

- vallor ratificata, Aymon Cravetta cons. 114. n. 18. Rol.  
 à Vall part. i. cons. 59. n. 31. & 33. † Nempe, quod gemitatio tollat errorem, & inducat scientiam lesionis,  
 Joh. Köpp. dict. decisi. 58. n. 25. † Et in genere, ubi quis donare censetur, ex sententia Dd. communis actus retractari nequit, Gloss. in Autb. Sacra menta puberum; verb. in contractibus. C. si adv. vendit.

Ita Domini in causa Jeremias Zachers/Pastoris in Mersdorff bey Görlitz/ Mense Jun. Anno 1632.

#### DEFINIT. IV.

*Non rescinditur ex causa lesionis ultra dimidium transactio judicialis, vel saltem judicialiter confirmata.*

- 1 TERTIO: Cessat quoque beneficium rescissio-  
 nis ex L. 2. C. de resc. vend. in transactione judi-  
 ciali, vel judicialiter saltem à Principe aut Magistratu  
 confirmatà, secundum tradita Bartol. in l. si expressim  
 19. num. 17. de appell. Andr. Gail. l. 2. obseruat. 1. n. 9.  
 2 Joh. Köpp. decisi. 58. n. 20. † Horum namque præ-  
 sentia plus roboris tribuit transactioni, omnemque  
 defectum supplet, l. omnium. 19. C. de testam. c. 1. de-  
 3 transact. † Et judicis autoritas omnem fraudis ac  
 lesionis præsumptionem excludit, c. in presentia. 6.  
 ext. de renunciat. cap. sicut nobis. 16. §. ult. extr. de-  
 sent. & rejudic. l. t. C. de præd. & al. reb. minor. l. pacta  
 4 noviss. 12. C. de paet. † Omniaque, quæ à judice acta  
 sunt, præsumuntur rite celebrata, cap. bone memo-  
 5 ria 23. §. porrò extr. de elect. † Unde fit, quod nulli-  
 tatis exceptionem judicis confirmatio excludat, Bar-  
 6 tol. dict. loc. Gail. dict. obs. 1. n. 10. † Neque sententia  
 judicis prætextu lesionis retractatur, l. sub specie. 4. C.  
 de rejudic. l. peremptorias. 2. C. sent. rescind. non pos. l.  
 2. in fin. C. quando provoc. non est necess. Andr. Gail.  
 7 lib. 2. obs. 70. num. 9. † Quamvis me non lateat, Joh.  
 Köppen. dict. loc. n. 22. hanc sententiam ita restrin-  
 gere, ut si de lesionе aperto constet contra judicia-  
 lem transactionem, competit beneficium restitutio-  
 nis in integrum, per l. t. in pr. l. magis puto. 5. §. pen. ff.  
 8 de reb. cor. arg. l. meminerint. 6. C. Unde V. † De quo  
 tamen dubito.